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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je uplatnění provozní a finanční páky v souvislosti

s různým zadlužením jednotlivých podniků. Každý podnik na trhu může k financování

svých aktivit použít buď pouze vlastní zdroje, nebo zařadit do kapitálové struktury i

zdroje cizí. O míře použití cizího kapitálu a struktuře zdrojů rozhoduje vedoucí

pracovník, respektive management podniku. Jedná se o rozhodnutí stěžejní, které

významně ovlivňuje, zda a do jaké míry bude nebo nebude podnik prosperovat.

K posouzení vhodnosti použití cizího kapitálu musí mít příslušní pracovníci k dispozici

finanční data, ze kterých prostřednictvím finanční analýzy vyvodí patřičné závěry.

Finanční analýza je považována za souhrn metod a postupů, jejímž cílem je posoudit

finanční hospodaření podniku. Pouze pravidelné provádění finanční analýzy a

porovnávání jejích výsledků může odhalit případné problémy podniku a umožní včasný

zásah pracovníků firmy.

Finanční analýza poskytuje pracovníkům podniku řadu rozličných informací. Jednou

skupinou informací jsou informace o zadluženosti podniku a schopnosti splácet

nákladové úroky.

Použití cizího kapitálu je všeobecně preferováno a považováno za výnosnější způsob

financováno než použití výhradně kapitálu vlastního. Vyšší míra zadlužení s sebou však

přináší také vyšší riziko a růst nákladů na vlastní kapitál. Nevýhodou tedy jednak je to,

že významně rostou nákladové úroky, ale roste i finanční riziko pro akcionáře a věřitele,

kteří budou následně požadovat vyšší výnos. Určení kapitálové struktury a struktury

dluhu je tudíž velmi náročná záležitost, které by měla být v každém podniku věnována

značná pozornost.

Cílem mé bakalářské práce je posoudit dynamiku produkční a finanční páky pro

zadlužené a nezadlužené firmy. Tyto výpočty mohou firmám usnadnit rozhodnutí
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jednak o zvolení vhodné struktury aktiv a o efektivním využití těchto aktiv, jednak o

zvolení vhodné kapitálové struktury.

V teoretické části své práce se nejprve budu krátce věnovat tématu finanční analýzy. Po

uvedení některých základních informací se zaměřím na zdroje dat finanční analýzy a

následně popíši nejběžnější metody finanční analýzy. Dále se již budu zabývat

problematikou provozní, finanční i celkové páky. Nastíním také oblast rizika a

dluhového financování.

V praktické části své práce budu provádět výpočty a analýzu vztahů na souboru 100

zemědělských podniků. Své poznatky shrnu v závěru práce.
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2. Teoretická část

2.1 Finanční analýza

2.1.1 Úvod do finanční analýzy

Finanční analýza představuje významnou součást komplexu finančního řízení podniku,

neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících rozhodnutí a

skutečností. Bezprostředně vychází z finančního účetnictví, které poskytuje nezbytné

informace a data prostřednictvím účetních výkazů. Jedná se o rozvahu, výkaz zisku a

ztráty a výkaz cash flow. Zdrojem pro finanční analýzu jsou i další zdroje z oblasti

vnitropodnikového účetnictví, ekonomické statistiky a kapitálového trhu. (Valach,

1999) Hlavní úkol finanční analýzy tedy spočívá v získání potřebných informací,

posouzení zdraví podniku a jeho slabin a přípravě podkladů pro potřebná řídící

rozhodnutí. (Kovanicová, Kovanic, 1995)

Základním metodickým nástrojem finanční analýzy jsou tzv. finanční poměrové

ukazatele. Jsou formou číselného vztahu, do kterého jsou uváděny finančně-účetní

informace. Běžně se uvádějí jako podíl jedné položky (skupiny položek) a jiné položky

(skupiny položek). Hlavní důraz z hlediska finančního manažera i ostatních uživatelů je

kladen na vypovídací schopnost poměrových ukazatelů, vzájemné vazby a souvislosti a

způsob jejich interpretace a zhodnocení. V praxi není možné předem stanovit nějaké

doporučené či optimální hodnoty poměrových ukazatelů, které mají univerzální

platnost. Poměrové ukazatele tedy nepředstavují naprosto přesná měřítka pro sledované

charakteristiky hospodaření podniku, ale mají spíše pravděpodobnostní charakter.

(Valach, 1999)
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2.1.2 Zdroje dat finanční analýzy

Rozvaha

Rozvaha neboli bilance podniku představuje statický pohled na majetek podniku a na

zdroje jeho krytí. Základní funkce rozvahy tkví k poskytnutí přehledu o majetku

podniku, jeho struktuře a finančním krytí majetku a to k určitému datu. Bilance však

nepodává informace o tvorbě hospodářského výsledku – to je úkolem výsledovky.

Rozvaha se sestavuje minimálně jednou ročně, ovšem podniky často sestavují i bilance

čtvrtletní, eventuelně měsíční. Navazuje na zůstatky stavových aktivních a pasivních

účtů v účetnictví. (Valach, 1999)

Tabulka 1: Rozvaha

AKTIVA CELKEM PASIVA CELKEM

A. Pohledávky za upsaný základní

kapitál

A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A.I Základní kapitál

B.I Dlouhodobý nehmotný majetek A.II Kapitálové fondy

B.II Dlouhodobý hmotný majetek A.III Rezervní fondy, nedělitelný fond a

ostatní fondy ze zisku

B.III Dlouhodobý finanční majetek A.IV Výsledek hospodaření minulých let

C. Oběžná aktiva A.V Výsledek hospodaření běžného

účetního roku

C.I Zásoby B. Cizí zdroje

C.II Pohledávky B.I Rezervy

C.III Krátkodobý finanční majetek B.II Dlouhodobé závazky

D. Ostatní aktiva B.III Krátkodobé závazky

B.IV Bankovní úvěry a výpomoci

C. Ostatní pasiva

Zdroj: Valach, J. a kol., 1999.
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Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty neboli výsledovka zachycuje různé kategorie výnosů, nákladů a

zisku v období jejich vzniku, bez ohledu na to, zda vznikají reálné peněžní příjmy či

výdaje (akruální princip účetnictví). (Valach, 1999) Jedná se o tokové veličiny.

Výsledovka přináší přehled o nákladech a výnosech podniku. Rozdíl mezi výnosy a

náklady je označován jako hospodářský výsledek a může být buď kladný (poté se jedná

o zisk) nebo záporný (poté se jedná o ztrátu), případně nulový. Aby bylo možné zjistit,

kde je zisk, případně ztráta, vytvářen, jsou náklady a výnosy ve výsledovce členěny na

provozní, finanční a mimořádné. Hospodářský výsledek se následně spočítá pro každou

tuto oblast. Pomocí výkazu se posuzuje schopnost podniku zhodnotit vložené

prostředky za určité období. Výsledovka bývá běžně sestavována jednou ročně a vždy

se vztahuje k určitému časovému intervalu. (Kovanicová, Kovanic, 1995)

Výkaz cash flow

Cash flow je možné definovat jako pohyb peněžních prostředků (jejich přírůstek a

úbytek) podniku za určité období. Charakterizuje tedy změnu stavu peněžních

prostředků podniku za určité období a příčiny této změny. Cash flow si všímá výhradně

příjmů a výdajů, nikoliv výnosů a nákladů. Celkové cash flow podniku lze rozčlenit

podle činností do tří skupin:

� cash flow z provozní činnosti,

� cash flow z investiční činnosti,

� cash flow z finanční činnosti. (Valach, 1999)

Cash flow lze v podstatě sestavovat dvěma základními způsoby:

� přímo metodou, kdy se sledují jednotlivé příjmy a výdaje podniku za dané

období,

� nepřímou metodou, pomocí transformace zisku do pohybu peněžních prostředků

a následnými úpravami o další pohyby peněžních prostředků v souvislosti se

změnami majetku a kapitálu. (Valach, 1999)
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2.1.3 Metody finanční analýzy

Elementární metody finanční analýzy lze členit tímto způsobem:

� Analýza stavových (absolutních) ukazatelů:

o analýza trendů (horizontální analýza),

o procentní rozbor (vertikální analýza).

� Analýza rozdílových a tokových ukazatelů:

o analýza fondů finančních prostředků,

o analýza cash flow.

� Přímá analýza poměrových ukazatelů:

o analýza ukazatelů rentability,

o analýza ukazatelů aktivity,

o analýza ukazatelů zadluženosti a finanční struktury,

o analýza ukazatelů likvidity,

o analýza ukazatelů kapitálového trhu.

� Analýza soustav ukazatelů:

o DuPontův rozklad,


[…]

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Další příčku obsadilo 12 podniků o velikosti 200 000 tis. Kč až 300 000 tis. Kč,

které dosáhly průměrného stupně provozní páky -4,64. Nejnižší hodnoty stupně

provozní páky (-21,73) dosáhlo 8 podniků o objemu aktiv od 150 000 tis. Kč do

200 000 tis. Kč.

� Průměrná hodnota stupně provozní páky se rovnala – 0,11, stupně finanční páky

– 0,52 a stupně celkové páky – 4,42.

� Největší sumu aktiv (202 951,13 tis. Kč) vykázaly podniky (8) dosahující stupně

provozní páky od 8 % do 10 %. Následovalo 5 podniků s průměrnou sumou

aktiv 169 404,2 tis. Kč, které dosáhly stupně provozní páky od 0 % do 2 %, dále

11 podniků o průměrné velikosti 135 363,91 tis. Kč se stupněm provozní páky

od 4 % do 6 %. Na čtvrté příčce se umístilo 10 podniků vykazujících průměrnou

velikost 101 378,2 tis. Kč a stupeň provozní páky 10 % až 20%. Následovalo 15

podniků o průměrné velikosti 95 562,07 tis. Kč se stupněm provozní páky 20 %

výše a 4 podniky o objemu aktiv 77 191 tis. Kč se stupněm provozní páky od 2

% do 4 %. Nejmenší průměrnou velikost aktiv (68 624,8 tis. Kč) vykázalo 5

podniků se stupněm provozní páky od 6 % do 8 %.

� Nejvyšší průměrné velikosti tržeb (180 701,33 tis. Kč) dosáhly 3 podniky se

stupněm finanční páky od 2,5 % výše. Poté následovalo 8 podniků dosahujících

objemu tržeb 80 141 tis. Kč se stupněm finanční páky od 0 % do 0,5 % a 8

podniků o objemu tržeb 72 596,63 tis. Kč se stupněm finanční páky od 1,5 % do

2 %. Na čtvrtém místě se umístilo 18 podniků o velikosti tržeb 53 889 tis. Kč se

stupněm finanční páky od 0,5 % do 1%. Následovalo 42 podniků dosahujících

průměrné velikosti tržeb 50 342,74 tis. Kč a stupně finanční páky od 1 % do 1,5

%. Nejmenší průměrnou velikost tržeb (34 268,18 tis. Kč) vykázalo 7 podniků

se stupněm finanční páky od 2 % do 2,5 %.

� Nejvyššího průměrného objemu tržeb (107 886 tis. Kč) dosáhlo 7 podniků, u

kterých byl zjištěn stupeň celkové páky na úrovni 4 % až 6 %. Jednalo se

celkem o 7 podniků. Dále následovalo 7 podniků o průměrném objemu tržeb

102 946 tis. Kč se stupněm celkové páky 4 % až 6 %. Třetí skupinou bylo 9

podniků o objemu tržeb 63 859,22 tis. Kč a stupněm celkové páky 2 % až 4 %.

Následovaly 4 podniky vykazující objem tržeb 58 432 tis. Kč a stupeň celkové

56

páky 8 % až 10 % a 11 podniků o velikosti tržeb 54 684,73 tis. Kč se stupněm

celkové páky od 10 % do 20 %. Další skupinou bylo 14 podniků o průměrné

velikosti tržeb 43 868,29 tis. Kč se stupněm celkové páky od 20 % výš. Nejnižší

průměrné velikosti tržeb (29 833,5 tis. Kč) dosáhlo 8 podniků se stupněm

celkové páky od 6 % do 8 %.

� V letech 2007 a 2008 došlo u 58 sledovaných podniků s kladnou hodnotou

stupně provozní páky k poklesu průměrného hospodářského výsledku o 2 571,65

tis. Kč. Rozhodující vliv na stupeň provozní páky mělo produkční využití

stálého nákladu, které dosáhlo hodnot v intervalu od 752,24 tis. Kč do 4 384,17

tis. Kč. Průměrný vliv stálého nákladu dosahoval hodnoty 2 380,28 tis. Kč.

Efekt z rozsahu výroby byl u všech stupňů provozní páky (kromě stupně

provozní páky od 0 % do 2 %) záporný, což způsobila vysoká nákladovost

podniků.

� V případě 60 podniků, jejichž stupeň celkové páky vykazoval kladnou hodnotu,

bylo zjištěno, že na velikost stupně celkové páky působí ve všech případech více

stupeň provozní páky. Nejvyššího průměrného stupně provozní páky (37,07)

dosáhly podniky, které vykázaly stupeň celkové páky vyšší než 20 %. Nejnižší

průměrný stupeň provozní páky (3,25) byl tedy zaznamenán u podniků se

stupněm celkové páky od 0 % do 2 %. Nejvyšší průměrný stupeň finanční páky

(1,85) byl vypočítán u podniků, jejichž stupeň celkové páky dosáhl hodnot od 4

% do 6 %. Naopak nejnižšího průměrného stupně finanční páky (-6,13) dosáhly

podniky, jejichž stupeň celkové páky dosáhl hodnot 20 % a více. S růstem

stupně provozní páky, klesala hodnota stupně finanční páky.

57

6. Summary

This Bachelor thesis is focused on applying an Operating and Financial Leverage in

connection to a different indebtedness of the particular companies.

The first part of my thesis shortly describes a financial analysis, financial data sources

and financial analysis methods. It especially deals with Operating, Financial and Total

Leverage. An indebtedness and debt financing are also mentioned.

In the second part of this thesis I analyse an evolution of chosen indicators to voice

certain conclusions. The selected methods are applied to 100 agricultural firms during

the period from 2007 to 2008.

Klí čová slova - Key words:

Stupeň provozní páky – Degree of Operating Leverage

Stupeň finanční páky – Degree of Financial Leverage

Stupeň celkové páky – Degree of Total Leverage

Zadluženost – Indebtedness

Rentabilita – Profitability
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