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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Hlavní cíl je formulován precizně, k jeho naplnění v požadovaném rozsahu i obsahu by
však přispěla dekompozice do cílů dílčích, které by nejen odůvodnily volbu použitých ukazatelů
(včetně metodiky výpočtu), ale sledovaly i základní ekonomické souvislosti spojené s
charakteristikou stupně zadluženosti firem a s ním spojenou diferenciací v dynamice vývoje jako
východiska pro analýzy v praktické části práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Volba ukazatelů a metodika výpočtu ukazatelů obecně odpovídá požadavkům zadání

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Metodicky jsou provedené výpočty v pořádku, problémem se právě v této části jeví
ekonomická interpretace vypočtených hodnot, což se následně projevuje i v omezené možnosti a
obsahu navrhovaných opatření

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Viz poznámky k dekompozici cíle práce

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další

využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký typ provozní páky lze považovat za charakteristický pro zemědělský podnik obecně a
kde lze hledat příčiny dosažení nejnižšího průměrného stupně provozní i celkové páky u podniků
charakterizovaných výší aktiv v rozmezí 150 - 200 mil. Kč ve sledovaném období?
Otázka 2: V práci jsou analyzovány údaje souboru podniků za 2 roky (2007, 2008), je toto období
dostatečné pro objektivní vyhodnocení vlivu provozní a finanční páky v odvětví obecně a v dynamice
vývoje podnikatelského prostředí?
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